Dicit fortasse aliquis quod secundum propositam expositionem in qua dicitur 'pater non est filius', hoc scilicet modo quod non est idem proprium utriusque, licet etiam dicere 'pater non est deus' vel 'homo non est animal', cum videlicet non sit idem proprium istorum sicut nec illorum. *Ad quod respondendum est* quod verba nostra ad deum translata, ut iam supra meminimus, ex ipsa

²⁵ Cf. *TChr*, IV, 43, 1273BC, ed. Buytaert cit., p. 284, 635-639: «(...) hoc est de inquirenda et discutienda veritate rerum potius quam de proprietate verborum. Cum enim iam id habemus quod quaerebamus, hoc est illam rerum certitudinem quam investigabamus, non est curandum quo genere verborum id nobis significetur aut comprobetur, cum iam ita esse teneamus». Si profila in questa fattispecie la cosiddetta «controversia in scripto», che Cicerone raccoglie come l'insieme dei casi giuridici che sorgono dall'interpretazione di un testo scritto e di cui si distinguono cinque tipologie. Cf. R. DE FILIPPIS, Loquax pagina. *La retorica nell'Occidente tardo-antico e alto-medievale*, Roma 2013 (Institutiones, 2), pp. 79-80.

²⁶ Per quanto queste righe siano difficilmente compatibili con il profilo di «novator» che la condanna di Sens affiderà alla memoria dei secoli successivi, Abelardo è chiarissimo nel riconoscere un valore imprescindibile alla conservazione del significato consueto, al netto del trasferimento semantico richiesto dall'uso teologico, al punto da autorizzarne la modifica solo nel caso in cui sia un'*auctoritas* a esigerlo o quando lo richieda la bellezza del discorso, che è, insieme alla necessità, una delle ragioni dell'operazione di «translatio». Cf. *TSum*, III, 37, edd. Buytaert - Mews cit., p. 173, 459-462: «Nec fas est cuiquam a consueta significatione sermonem commutare, nisi ei cuius gravissima videtur auctoritas aut aliqua ornatus hoc commendet gratia»; *TChr*, IV, 45, 1274B, ed. Buytaert cit., p. 285, 669-671.

*singularitate divine substantie sicut singularem significationem ita et singularem nonnumquam in constructione contrahunt sensum. Preterea, non oportet figurativas et improprias locutiones porrigi ultra hoc quod auctoritas vel usus habet, si ad doctrinam et intelligentie facilitatem loqui intendimus*²⁷.

Chi volesse negare risolutamente l'identità, sulla base della differenza di proprietà, e quindi ammettere la liceità, a partire dalla constatazione della differenza tra Padre e Figlio di proposizioni del tipo 'il Padre non è Dio', come, a partire dalla differenza tra uomo e animale, di proposizioni del tipo 'l'uomo non è animale', deve essere accusato di aver dimenticato quella forma assolutamente singolare di parallelismo onto-epistemico che regola ogni enunciato teologico. Infatti, la singolarità che è della natura divina si trasmette alle parole chiamate a esprimerla non soltanto come alterazione del significato, ma anche come alterazione del senso della struttura sintattica. La singolarità che la logica e il linguaggio contraggono a contatto con Dio deve valere come principio regolativo per la comprensione e, nel momento in cui questo principio disciplina le norme del ricorso a una modalità figurata e impropria del linguaggio, ne determina il perimetro di validità in forza di un fine eminentemente pedagogico e didattico («si ad doctrinam et intelligentiae facultatem loqui intendimus»).

Con l'agilità che gli è consueta, Abelardo correda la seconda versione di modelli esemplificativi, capaci di spiegare insieme alle potenzialità espressive dell'«abusio», che è condizione di possibilità di ogni discorso teologico, i suoi limiti. Così figuratamente si dice che Dio non conosce i malvagi (*Mt 25, 12*), ma, a voler estendere la validità di questa affermazione oltre il suo campo di esistenza, si dovrebbe concludere che la conoscenza di Dio è parziale. È chiaro che la regione di dissimilitudine in cui è possibile istituire una similitudine richiede una certa cognizione della valenza di una 'figura', che è legittima solo nel contesto dato, quindi che ha il suo criterio di validità nel linguaggio sancito direttamente dall'ispirazione divina della Sacra Scrittura («nec Scripturae figurativas locutiones ultra hoc quod scriptum necesse est extendi»)²⁸.

²⁷ *TSum*, III, 36, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 172, 448 - 173, 459; *TChr*, IV, 44, 1274A, ed. Buytaert cit., pp. 284, 644 - 285, 669.

²⁸ Cf. *ibid.*, 1274AB, p. 285, 655-669: «(...) ut cum dicitur *figurative* de Deo quia nescit malos, ideo figuram extendentes dicamus, quia non scit omnes homines, vel nescit omnia (*Mt 25, 12*). Vel si dicam quia adoro crucem, ideo concedam me adorare insensibile vel lignum. Vel si dicam me credere in Christum vel adorare eum, qui etiam *figurative* lapis (*Eph 2, 20; Rom 9, 32-33*) aut serpens (*Io 3, 14*) dicitur; ideo me in lapidem credere vel in serpentem annum, vel adorare lapidem aut serpentem. Aut cum Christus ex divinitate et humanitate una sit compacta persona, et pro parte Deus, pro parte homo dicatur, atque in ipso homo Deus esse dicatur, quia hic illi in unam personam sit unitus, sitque divina

Ora, di fronte alla più rilevante delle obiezioni («maximum impedimentum»), Abelardo mostra con pericolosa radicalità come l'inadeguatezza dell'apparato categoriale umano corra sempre il rischio del fraintendimento che non può essere arginato da una soluzione filosoficamente valida, che non sia anche espressa in maniera ortodossa.

Sed illud hoc loco maximum impedimentum occurrit quod essentialiter quoque ab invicem personae quae in deo sunt, *discrete* sunt, cum hec scilicet non sit illa; quod non est in grammaticis personis. *Ad quod respondendum est* quod non magis iste persone essentialiter discrete sunt quam ille, cum sit harum quoque illarum una eademque penitus essentia; ad comparisonem unitatis cuius, hoc est divine essentiae, nulla corporea vel spiritualis creatura *dicenda est una*. Unde bene eam philosophi *monadem*, id est unitatem, magis quam unam *vocare* voluerunt. Cum autem nulla sit in personis discretio essentiae ab invicem, non tamen oportet dici: pater est filius vel spiritus sanctus, vel filius est spiritus sanctus, quia etsi quis *sanum sensum* in his verbis habere queat, eo scilicet quod eadem essentia que pater est, sit et filius et spiritus sanctus, *sensus* omnino *falsus* est secundum sanctorum patrum acceptationem, quae est huiusmodi ac si dicamus idem esse proprium patris et filii, in eo scilicet quod pater est et quod filius est, hoc est idem esse diffinitione patrem quod filium²⁹.

A chi volesse rifiutare il modello grammaticale del rapporto tra la 'stessa' essenza e le diverse persone in nome di una differenza che spezza la sostanza («discrete sunt»), Abelardo aveva risposto confermando la validità di quella ricostruzione e la sua natura più di modello che di copia. Infatti, se è vero che le persone trinitarie non sono distinte essenzialmente più di quanto non lo siano le persone grammaticali («non magis iste persone essentialiter discrete sunt»), tuttavia il difetto dell'approssimazione è ingombrante, se si considera che nessuna creatura, corporea o spirituale che sia, può, al cospetto dell'assoluta unità e semplicità della natura divina, essere propriamente detta («dicenda est») 'una'. Ora, la proposta filosofica di dire la sostanza divina piuttosto che una, unità come monade («monadem, id est unitatem») – che può verosimilmente essere riferita alla tradizione neoplatonica che Abelardo potrebbe avere presente nei testi di Macrobio, dello pseudo-Dionigi e di Giovanni Scoto Eriugena³⁰ – può essere accolta come la più assoluta affermazione di un monoteismo

substantia aeterna, humana non aeterna, non tamen ideo concedere cogimur quod non est aeternum esse aeternum; nec Scripturae figurativas locutiones ultra hoc quod scriptum necesse est extendi».

²⁹ *TSum*, III, 28-29, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 169, 369 - 170, 386; con l'aggiunta di alcune sezioni testuali: *TChr*, IV, 33-34, 1270C-1271B, ed. Buytaert cit., pp. 280, 493 - 281, 526.

³⁰ Ursula Niggli ricostruisce la tradizione testuale alla quale presumibilmente Abelardo si riferisce quando riconosce ai filosofi il merito di aver spiegato come, secondo la *via eminentiae*, di Dio si debba predicare l'unità per evitare che si trovi nella stessa condizione di predicabilità delle creature, di cui si dice che sono 'uno'. La ricostruzione

che, senza rischiare quella riduzione monadica che alla teologia abelardiana era stata imputata come una colpa già da Roscellino, spiega la contrapposizione e il rovesciamento cui va incontro il rapporto tra senso proprio e senso improprio del linguaggio nell'ambito teologico.

Alla luce di queste premesse è chiaro che teologicamente è possibile rintracciare in Dio una differenza radicale («discretio magna»), ma non in quanto 'essenza', quindi come *res*, nella sua natura, ma in quanto soggetto di predicazione, che esige la divisione degli enunciati tra quelli che riferiscono della sua essenza e quelli che riferiscono delle sue proprietà.

Magna itaque discretio adhibenda est *in his enuntiationibus* quae de deo fiunt, quae videlicet tantum ad idemtitatem essentiae, quae ad idemtitatem quoque proprietatis sint accommodate. Ad idemtitatem quidem essentiae tantum he spectant: 'pater est deus', 'filius est deus', 'spiritus sanctus est deus', vel eternus vel dominus vel creator vel omnipotens vel immensus seu iustus sive misericors et alie multe, ideoque verae sunt. He vero enuntiationes: 'pater est filius vel spiritus sanctus' vel 'pater est genitus sive procedens', ad idemtitatem proprietatis aspiciunt, ideoque omnino falsae sunt³¹.